Dalla teoria alla pratica

Traduci le seguenti frasi:

1. *Stultis aliena cariora sunt quam sua, eaque summopere exoptant.* — 2. *Eurystheus, ut Hercules periculo succumberet, ei imperavit ut sibi afferret arma Amazonum reginae.*
- 3. *Caesar et Pompeius diu inter se armis certaverunt.* — 4. *Caesar servire sibi coëgit nostram civitatem, non modo liberam, sed etiam ceteris gentibus imperantem.* — 5. *Hic manebimus optime.* — 6. *Leonidas ille quam fortiter Lacedaemonios ad pugnam incitavit!*
- 7. *Honestum illud Solonis est.* — 8. *Credit iis quae dicuntur qui audit oratorem.*
- 9. *Matrem vidi et donum tuum tradidi.*

Versioni ad hoc

47 L'avarso

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi, dimostrativi • superlativi • proposizioni temporali, causali

Clinias, avarissimus homo, omnia sua vendidit et in aurum convertit; tum thesaurus in devio loco defodit. Cotidie autem eo veniebat, ibique diu consistebat, mente animoque pecuniam fingebat, secum exclamabat: «O mi thesaure, o mihi carissimi nummuli, quam dulcis et tuta est vita vobiscum! Vos carissimi amicorum estis, vos mihi solarium praesidiumque praebetis, in tutela vestra numquam egebo! Homines mei miserent quia vident meam modicam vitam, at ego illos rideo, cum meas opes considero. Heu stulti et miseri, ipsi sibi consulere nesciunt!». At olim vicinus homunculum notavit, eius consilia exploravit; cum res ei manifesta fuit, nocte aurum effodit et abripuit. Postridie avarus fossam vacuam invenit ac prope insanivit. Multi eius clamores audiverunt eiusque dolorem complorabant; sed cum huius causam audiverunt «Desine vere» dixerunt «nos tibi optimum remedium praebebimus: lapidem pro auro defode omniaque ut antea erunt; aurum enim nullum tibi usum praebebat».

Analisi del testo

- a) Individua, evidenziandole, tutte le forme pronominali che ricorrono nel testo e distinguile (possessivi, dimostrativi ecc.).
- b) *eo*: fai attenzione! Non è usato con valore pronominale; quale termine nel contesto ti aiuta a capirlo?
- c) *Vos ... vos*: artificio retorico chiamato "anafora": in che cosa consiste?
- d) *quia*: quale tipo di subordinata introduce?
- e) *cum ... considero*: è una proposizione di natura... come si ricava dalla presenza del modo... Se ne possono individuare altre dello stesso tipo nel passo?
- f) *consulere*: il verbo *consul/o* è qui costruito intransitivamente col dativo: quale sarà di conseguenza il suo significato: «deliberare qualcosa», «consultare qualcuno», oppure «provvedere a qualcuno»? (consulta bene il dizionario!)